morbo cerebri ejusque membranarum aut ex hisce organis haud satis expeditis.

NOSOLOGIA HYDROCEPHALI CHRONICI.

Non semper idem est tempus initii hujus morbi et evolutionis posterioris. Non semper morbus noster proprius est puerili aetati, quod multi clarissimorum medicorum auctorumque contenderunt, qui jam in foetu ortum illum esse observarunt; alii sententiam tulerunt recens nato inesse dispositionem hujus morbi; alii putaverunt morbum oriri nonnullis diebus vel mensibus post partum. Permultae cadaverum sectiones certiores nos fecerunt veram hydrocephaliam et in embryone et in foetu maturo et in infantibus sex mensium in ventriculis anterioribus et mediis nec non in ventriculo septi pellucidi inveniri. Caput aegri maximi esse solet voluminis, sed haud raro nobis exempla magnitudinis justae occurrunt, quorum etiam nonnulla voluminis multo minoris exstant quam infantum hujus aetatis esse solet et quam secundum diuturnitatem et decursum morbi censi potest.

Cujus morbi causa in organisatione et foetus et recens nati ponenda est, quam ob rem saepissime primis vitae puerilis temporibus invenitur morbus, ita ut crescente aetate frequentia minor fiat. Haud difficile est intellectu, cerebrum inde ab eo momento, quo foetus ex utero, ubi vitam egit vegetativam, luci traditur, vi impulsionum extrinsecus allatarum potentiarumque diversissimarum ex earum inductione per sensus infantis in cerebrum subito et acerrime moveri. Ex hisce perpetuis cerebri functionibus magnus ad caput sanguinis affluxus oritur. Infirmitas ossium cranii et laxitas tegumentorum cerebri favent fluxui sanguinis ad centrum

operationum sensualium. Hujus rei analogiam invenimus capitis puerilis proclivitate inflammationum exanthematicumque cujuslibet generis. Cui rei adnumeratis frequentibus diaetae vitiis cerebrique conquassationibus mirandum est, quod non saepius inveniuntur hydrocephali. In etiam vitae puerili praecipue inest dispositio hujus morbi, tamen nonnulla juvenum exstant exempla, viro- rum immo vero senum, qui hydrocephalia laborare coe- rerunt. Fieri non potest, quin propter firmam ossium sultorum structuram humores stagnantes nitantur in erebrum, dum aetate puerili ossa capitis non nisi laxe conjuncta disjunguntur et laxantur. Inveniuntur quo- que, quorum substantia ossium supra justum modum densata est. Capillata capitis parte tali modo et tam monstruose amplificata, ossa faciei magnitudinem natura- lem conservant, quae res diagnosin adjuvat. Saepe os- sium capitis suturae hoc modo inter se distant, ut par- tes substratae crassorum tororum instar exurgeantur et vulsent. Rarius fit, ut suturae tam firme conjunctae sint, ut altera ab altera sejungi nequeat. In hujuscemodi casibus margines crassiores evadunt, diploë interjecta consumitur, lamellae ita ut perluceant tenues fiunt. Ne- que non accidit, ut omnis ossium substantia, imprimis ossis occipitis inter morbum omnino consumatur et ce- ebrum quasi vesica subtensa sentiatur. Degeneratis os- sibus in ingentem crassitudinem, dum loca suturarum subtiliora fiunt, externum capitis volumen transformatur in degenerationem, quae prorsus contraria est modo de- scriptae, ubi suturae ossificatae profundius sitae sunt, quam ossa tumida imprimis ossa parietalia, quae sicut hemisphaerae in mediis exsurgunt praebentque loca fos- sis tanquam circumscripta.

Breschet observationem fecit liberorum anence-

phallicorum, qui initio hydrocephali videntur fuisse, ossa cranii valde crassa esse, quam hypertrophiam ita ortam esse censet, ut molecula cerebro formando aut sero cerebri loco collecto destinata ad osseos parietes formandos adhibita sint, cum humor ex quadam causa e cerebro, foetu adhuc in utero versante, emanet: quae conjectura certe satis probanda. Quamquam ossa majora interdumque multo crassiora solito sunt, tamen hoc non semper sufficit ad formandum cranium perfectum. Margines ossium interstitiis membranaceis nonnullorum pollicum sejuncti esse solent. Quae sejunctiones non per totam hominis adulti vitam permanent. Formari hic et illic puncta ossificationis omnesque suturas ossibus *Wormianis* seu supplementariis instrui videmus.

Cerebrum hydrocephalorum sine dubio multas incommutationes, quae quidem non satis notae sunt. *Breschet* aliique sententiam ferunt, aquam semper in ventriculis congeri, extendere cerebrum, ejusque explicare giros, ita ut substantia medullaris et corticalis distingui non possit. Quod quidem *Klein* negat. *Gall* contendit, haud formato cerebro majore tam cranium quam cerebri tunicas deesse oportere, nec minus partes omnes supra collum, cervicem etc. sitas. *Experientiae* recentiorum temporum id refutarunt.

Breschet infantum, quorum crania sat bene conformata esse videbantur, nihil cerebri aut rudimentum modo in sectionibus reperit. Praeterea *Breschet* in cujusvis generis hydrocephaliis et anencephaliis duram matrem, arachnoideam, pericranium semper adesse confirmavit exemplis.

Seri congestionem in ventriculo septi mediani Hydrocephaliam nominare nefas est, hoc enim ad formandam illud organum necessarium est. Demum congerie

ista majore facta, hydrocephalia appellari potest et eodem quidem jure quo congeries in ventriculis lateralibus fuerunt hydrocephaliae, ubi cerebrum ex una tantum hemisphaera constare videbatur. Ex observationibus ari, Tiedemanni sat constat, id septo mediano dento et deformata cerebri commissura ortum esse. Quod supra demonstratum est, cerebri tegumenta non tam justa forma aberrant quam ipsum cerebrum. Dura mater semper adest. Interdum autem magna falx cerebri non reperitur. Arachnoidea videtur densior et minus perspicua. Piam matrem nonnulli autores deesse viderunt, Breschet nunquam.

Evolutio et incrementum corporis retardatur, eodem modo quo cranii volumen massaque contenti augetur; sunt tamen exceptiones. Item differt mortalitas, quae eo major quo minor aetate homo. Viri longius per tempus hunc morbum perferunt propter fibram rigidiores lentamque circulationem, dum infantis celerior sanguinis circuitus, fibra tenera, et sejuncta et impedita cerebri tegumenta morti favent. Et animi facultates differunt et pro variis morbi gradibus et aegri indole peculiari. Hydrocephalorum parvi cranii qui nascuntur fonticulis jam conclusis, intelligendi vis magis depressa esse solet quam eorum, ubi contrarium. Quae res ita deducenda est, ut, omnibus corporis organis crescentibus, liquores stagnantes ossa solida offendentibus eo majorem vim habeant in cerebrum minus resistens, hujus functiones perturbent, sensuumque defectiorem et obtusionem perducant. Aegroti illi, qui hydrocephalia chronica interna laborant, quorum capitis volumen semper justum manet, initio placidi esse solent, tranquilli, dein irritabiles; tum animi deficiunt, sensus anguescunt, quibus denique omnino privantur.

SYMPTOMATOLOGIA ET DIAGNOSIS.

Diagnosis Hydrocephali chronici interni, ut ex nosologia constat, difficillima est. Quum per se jam difficile sit propositum, hominis morborum signa constantia essentialia symptomata pathognomonica statuere, eo magis morbi nostri, qui ortu signis irregularibus systematis nervosi designatur, quum inter omnes constet, hujus systematis functionum symptomata sympathia et consensu in aliis organis alia evadere.

Plurimi auctores commutationem voluminis capitis inter peculiaria hujus morbi signa referunt; sed Goelis, Baron, Breschet compluria hydrocephali chronici exempla observarunt, ubi caput justas habuit dimensiones, vel etiam minores. Prima morbi symptomata difficile observata ac perlustrata sunt, quia plerumque in nervorum systematis functionibus obvenientia fugacia ac fallacia existunt. Quae plerumque observantur in prima hydrocephali chronici interni evolutione, sunt haecce: rigor haud longe perdurans, vomitus frequens sine gastricismo, vertigo ac gravitas capitis, oblivio brevis verborum, quae aegrotus dicturus erat, pes impeditus, corporis voluptas in nihil faciendo nec cogitando, macies, dum plerumque cibum appetunt beneque dormiunt aegroti. Deinde sensus fiunt hebetes, oculus tardus vel etiam amaurosi afficitur. Animi functiones magis magisque evanescent, involuntarie extremitates moventur. Saepe major cibi appetentia, obstructions alvi ac totius corporis macies accedunt. Jam ossa cranii discedunt; stupor, fastidium supervenit, aegroti situs incompositus vox balbutiens, frequens glossoplegia. Musculi tabescunt; manus pedesque sponte tremunt. Prohibitae cutis fun-

tiones, omnes secretiones et excretiones excepta saliva eminatae. Tum perfecta animi corruptio accedit, amaurosis, tarditas fandi, impotentia. Extremitates spasmis laborant, deglutitio fit difficilis, pulsus debilis, irregularis, exponens; manus pedesque refrigescunt et apoplexiam finem imponit.

Feilerus, jam in utero cognosci posse hydrocephaliam foetus chronicam contendit; Breschet tamen p̄d nonnullos recens natos infantes, aut cum incipiat morbus, dignosci illum posse negat.

Inter partum difficilis quaestio obtruditur, utrum magnum volumen capitis permittat, ut infantem parvum pelvim transeat, an excerebratio fiat necessaria.

Goelis primis graviditatis mensibus hydrocephaliam foetus cognosci posse negat, nisi mater jam plures hydrocephalicos infantes pepererit, quod rem verisimiliorem reddat; tum senilem aetatem patris, abusum potuum spirituosorum, ebrietatem perpetuam vino adusto affectam hydrocephalum chronicum adducere posse putat. Quod attinet ad dysmorphiam hujus hydrocephali omnes fere modificationes videre licet, imprimis apud illos aegrotos, quibus congenitus fuit hydrocephalus aut qui mox post partum eo laborarunt.

Chronici hydrocephali, ut jam ex nosologia constat, tria genera distinguenda sunt:

- a. Hydrocephalus cum vulgaribus capitis dimensionibus,
- b. Hydrocephalus cum capitis volumine aucto,
- c. Hydrocephalus cum capitis volumine deminuto.

a. Prima forma frequentissima. Breschet saepe congenitam vidit; Goelis eam plerumque juvenili ac virili aetate obvenire dicit, tamen apud senes quoque observavit. Symptomata iis similia sunt, quae in hydro-

cephalia cum auctis capitis dimensionibus inveniuntur, quam jam descripturus sum.

b. Chronica hydrocephalia cum justo majore capitis volumine magnam dimensionum aucionem praebet. Quae quum plerumque innata sit, aut ut difficilis fiat aut ut omnino fieri non possit partus sine excebratione efficit. Partu etiam facto, caput tamen mox post partum incrementum capit. Quae auctio sensim et pedetentim tardior fit, atque virili aetate, quo tempore ossa firma conjuncta sunt, desistere videtur. Degenerationum in hacce hydrocephaliae specie modificationes quaedam inveniuntur, praecipue apud eos, qui congenito hydrocephalo aut qui mox post partum eo laborant. In voluminis commutatione capitis superiores ossis frontis et occipitis partes, nec non ossa parietalia procedunt, atque cranio propriam quandam dant formam multoque majorem extensionem quam facies offert. Inferiores horum ossium partes permanent in situ, vel introrsus vertuntur, lumina igitur cava et profunde sita sunt, ut imprimis Dreyssig observavit. Saepe omnes suturae, ut supra diximus, sejunctae sunt et fluctuationem ex iis sentire possumus. Colli venae sub oculos cadunt, et varicosas etiam videmus. Arteriae temporales et carotides vehementer pulsant, oculi semper lacrymis offunduntur, paene a superciliis obtecti, eorumque anguli materie puriformi completi sunt. Bulbi sensim sensimque mobilitatem perdunt; pupillae eo magis dilatantur, quo magis desorganisatio cerebri augetur. Oculus limus et plerumque sursum versus in unum eundemque locum. Dum rem quandam ita intuentur oculi, pupilla dilatata utrumque oculum horizontaliter ab altera ad alteram oculi commissuram aequae ac pendulam horologii commovere aegroti incipiunt. Feilerus, Goelis, Schmidt oculos fra-

os atque demissos viderunt. Quod attinet ad hydrocephali sensus, oculus fulgens est, sed vis videndi tarda sive ad paralytin completam.

Vogel et Monro dolorem in bulbis quendam commemorant, cujus intensitas quemadmodum horum organorum sensibilitas deminuat. Narcs Goelis semper viccas vidit; odor discedere solet. Apud quosdam aegros Goelis olfactum spurium inveniebat; querebantur e olfactu fumi, ustae linteae, casei corrupti; quae symptomata ad duas primas modo periodos pertinent. Auditus apud hydrocephalos aetate minimos subtilis est, minimo strepitu somno excutiuntur. Qui subtilis auditus apud aetate majores deminuitur, qui vehementi tantum strepitu afficiuntur. Si aegrotus aetate utitur, quae verba facere potest, vel morbus nondum ita progressus est, ut fandi impotentia accedat, lingua tarda est, aegrotus verba petit, atque eorum eodem momento obliviscitur. Denique pronuntiatio non explicabilis vel difficilissima, linguae sonus tristis et planus, quo aut desiderant aliquid aut detestantur. Capite presso aut celeriter et subito moto in stuporem incidunt. Prima morbi periodo aegroti musculos ex arbitrio movere possunt, postea difficile; tertia denique periodo omnino nequeunt. Alvus per totum morbi decursum obstructa est, nihil nisi vehementissimum drasticum solvere valet. Sub finem morbi excretio urinae et alvi aegrotis insciis fit aut urina ope catheteris evacuanda est. Ventris volumen non certum signum diagnosticum praebet, quemadmodum in acuta hydrocephalia, ubi deminutum est. Schmalz, Dreysig, Goelis pulsus parvos, inaequales, contractos viderunt, Goelis tamen tertia demum periodo, initio febriles.

Initio morbi respiratio non difficilis, sub finem dyspnoë accedit, infantes frequenter somno excutiuntur,

paroxysmis suffocativis corripuntur, praecipue lacryman-
tes aut tussi laborantes. Nonnunquam respiratio per
momenta sublata, facies subcaerulea, corpus rigidum.
Aegroti natu majores incertum habent pedem, pedes in
meatu decussant, pedumque apices valde introrsus con-
vertunt. Etiam situs est peculiaris. Feilerus et Bre-
schet fere semper in facie cubantes aegrotos viderunt,
Goelis talem situm, ut caput profundius esset, quam
ceterum corpus. In meatu columnam vertebralem fle-
ctunt, collum in anterius, capite reposito. Manus cer-
vice reflexa secundum ventrem demittunt, digitos crucia-
tos inter femora tenent.

Ratio quoque animi impetus aperiendi est peculia-
ris. Cum praecipue primo morbi tempore valde indi-
gnentur aut gaudeant, utroque pede eodem loco exsiliunt,
brachia tenent in utroque latere corpori arcte appressa,
manuum volas convexas, dorsa concava. Simul vehe-
menter rident aut clamant. Quam rem Goelis signum
statuit diagnosticum in Hydrocephalo chronico interno.
Nec posse, censet, ejusmodi aegrotos etiam prima peri-
odo tute et firme stare, et eo minus quidem, quo major
fiat desorganisatio, ita ut pedibus stantibus collabantur.
Postea motiones involuntariae fieri nequeunt, et pedes
sub finem morbi intumescunt, quod Dreyssig et Goe-
lis observarunt. Büttner contendit, dentes sero erum-
pere, quod negant Breschet et Goelis. Primo morbi
gradu ciborum deglutitio non est impedita, dein diffici-
lis, interdum omnino fieri non potest. Quamquam us-
que ad finem digestio est bona, tamen valde macescunt
aegroti. Sedes purae, faeces solidae, urina aquosa, flava
tamen; albidum sedimentum praebet, quum durante hy-
drocephalo chronico interno acutae hydrocephaliae ven-
triculorum symptomata existant, quod Wigant vidit.

ua re mirari non possumus, si una cum *Goelis* morbum toties hydrocephali acuti quoties febris hecticae aut ophthalmiae accessu adduci censemus. Procedente morbo corpus macescit, *Goelis* tamen exceptiones affert. Quum omnes aegroti imprimis ultima morbi periodo parum sentiant, quod in rhachitide non invenitur, cognosci potest ac ex re, utrum rhachitide laborans hocce uno morbo simul hydrocephalo affectus sit. Illi hydrocephali, qui cum magno capite nascuntur, aut quorum caput mox post partum valde crescit, excepto tactu et auditu parum tantum sensuum facultatem praebent, talesque mox ad mortem properare solent. Illi vero, qui oriente morbo nascuntur, ad majorem aetatem perveniunt. Apud eos prae omnibus observantur animi commutationes. cupidinum impetus, tum vitae animalis vitia, quae musculorum sensuumque vi et animi sublimioribus facultatibus varie probantur.

c. *Hydrocephalia chronica* cum capitis volumine diminuto semper congenita, rarissima est forma; plerumque infantum fonticuli neonatorum conclusi sunt, suturae ossificatae, partu celeriter facto. Plurimi inter partum moriuntur convulsionibus, aut mox post partum; privati sunt omnino animi facultate, sensus oblitterati. Caput verticem versus acuminatum, prope aures depressum, tons humilis, caput densis capillis obtectum. Oculi perpetuo convulsive rotantur, nihil lucis persentiunt, pupillae dilatatae. Tota facies est stuporis imago. Aegroti usque ad finem voraces sunt, macescunt tamen; potus difficile deglutiunt, in dyspnoën incidunt, suffocari periculantur. Alvi et urinae secessus sunt inscii. Vox debilis, rauca; pedes decussati, femora in corpus attracta sunt, statimque disjuncta iu hunc situm reducunt. Stare

nunquam valent aegroti. Pedum digiti saepe in plantas flexi. Hi hydrocephali quassati in comam incidunt aut soporem; item capite subito moto aut quum violenter sternunt. Facies fit subcaerulea, respiratio laboriosa, venae capitis et colli completae et extensae. Cor et arteriae lente pulsant, extremitates frigidae, imprimis inferiores. Haecce imago infelicitum aegrorum, qui in humillima evolutione sunt organisationis humanae, nec quidquam rationis ex depravata, torpida corporis compage elucet. Insensibiles gaudii et doloris, rerum externarum propriaeque existentiae inscii nihil sunt nisi exempla miserissima debilitatis humanae et calamitatis.

Morbus princeps, quo cum hydrocephalus chronicus confundi possit, est

HYDROCEPHALUS ACUTUS.

Qui morbus quod celerrime decurrit, quod capitis volumen non commutatur, quod in foetu non existit, quod qui eo laborat celeriter emacescit, quod in certis quibusdam capitis regionibus dolores tenentur, quod in situ quodam certo permanent aegroti, quod oculus lucem nimis valde sentit, quod falso res persentiuntur oculo propositae, quod os apertum esse solet, haec omnia efficiunt, ut morbus noster ab illo dignoscatur. In cretinismo, quo cum morbo etiam hydrocephalus chronicus commutari possit, omnia fere ossa, nec sola quidem cranii, singulari quodam modo deformata sunt. Cretinismo laborans ingreditur genibus proclinatis; in quaque morbi periodo est hebes, stultus, haud raro auditus omnino sublatus; nunquam muscoli ex arbitrio voluntario

unt; per totas noctes alte et continuo dormiunt
groti, memoria valent; quae omnia signa aliaque per-
alta diagnosin confirmant.

In ultima periodo, quum jam ad mortem properant
groti, morbus facile cum statu illo commutari potest,
sem Angli hydrocephaloidem nominant, qui melius
dicitur anaemia seu adynamia, ubi organa omnia, etiam
rebrum plane immutata sunt. In nosocomii clinico
pediatrico, cui praeest Ill. Barez, nuper vidi talem in-
ntem, qui utrum hydrocephalo an adynamia illa cere-
i laboraret, dignosci non potuit. Post sectionem om-
a organa immutata inventa sunt, exceptis glandulis non-
illis meseraicis paullum tuberculosi destructis et con-
rie parva seri in ventriculis cerebri lateralibus et in
si cranii siti, ita ut nihil nisi adynamia cerebri causa
ortis statui posset. Etiam helminthiasis interdum
rebri symptomata quaedam profert, illis hydrocephal-
e similia, valde tamen diversa; decursus morbi et ob-
ervatio ceterorum morbi signorum certiores de rerum
atu nos faciet. Alii morbi re vera non sunt, quibus-
m, qui studiose observat hydrocephalum chronicum,
mfundere possit.

DECURSUS MORBI

versissimus est. Homines quibus congenitus est hydro-
phalus aut qui recens nati illo afficiuntur, mox post
rtum mortem subire solent; hydrocephali tamen, aetate
ovectiore et senili potissimum illo correpti, interdum
agaevitatem acquirunt. Cujusmodi duos viros Goe-
refert, quorum alter septuaginta et novem, alter se-
aginta et unum annos assecutus est. Quod quidem
numero exceptionum rarissimarum habendum est. Ip-

sae singulares morbi periodi diverse perdurant. Sunt, qui sine magno symptomatum progressu per complures annos in periodo, qua oritur morbus, vivunt; interdum evolutionis periodus aliquod temporis persistere videtur, quae apud alios celeriter in desorganisationis periodum transit, et subito ad tumulum perducit aegrotum.

EXITUS

in sanitatem. Legibus naturae omnino respondet, quod gravitas organi affecti, morbi progressus lentus et absconditus, tenera constitutio puerilium cerebri partium, quominus sanitas prorsus restituatur, fere omnino impedit. Magna simplicitas morbi, integritas completa omnium, quibus opus est ad vivendum, organorum, absentia omnium complicationum, valida constitutio, cura apta et mature instituta conditiones sunt, sine quibus sanitas sperari nullo modo potest. Cognovi puerum, cui infans hydrocephalo laboranti, volumine capitis ingenter aucto **Beat. Graefe** punctionem administravit, qui nunc temporis quindecim annos natus fere completa sanitate utitur, minime nec totius corporis nec organi cujusdam singularis incremento impedito. Facultates animi, excepta exigua memoriae debilitate et cephalalgia, satis integrae sunt.

Cujusmodi tamen exemplum rarissimum est. In hocce enim capitis morbo, quum et vita organica ideoque vis resorptionis, qua una sanitas restitui possit prorsus procumbat, et perpetua exhalatio, ne resorbatur fluidum, fere penitus impediat, sanatio completa vix evenire posse videtur. Ita quoque sanari potest aeger ut liquor in cranio collectus ex organis cum cranio communicantibus, veluti naribus, auribus, aliisque talibus

luant, aut ut secretiones cutis, alvi, renum, antea im-
ditae, largiter profluant.

In sanitatem partialem hic morbus non nisi sub il-
lis, quas supra dixi, conditionibus faustis transire pot-
est. Omni exsudato remoto semper tamen gradus qui-
dam debilitatis ingenii remanebit, quae vario modo pro-
curari potest. Saepe aegri postea in amentiam incidunt,
et hydrocephalus acutus formatur. Homines aetate
provectiores, hydrocephalo chronico affecti, in multo ma-
iore periculo versantur. Auxilium palliativum matura
aetate adhiberi quidem potest, semper vero morbus fit re-
cidivus, neque unquam fauste solvitur.